
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 94 de 14/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 94 de 14/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Exoneração 05 

Outros 05 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 94 de 14/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria nº 055/2016/NUSAU. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 045/2016-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

12/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as Bancas de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a)  Discente: Kelly Cristina Costa Albuquerque; 
Título da dissertação: “Asinhas da Florestania e o processo de escolarização de crianças 

amazônidas”; 

Horário: 14h30; 

Data: 13/07/2016; 
Local: Sala do GAEPPE; 

Banca: 

i) Orientadora: Dr.ªMaria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir); 
ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Juracy Machado Pacífico (Mapsi/Unir); 
Dr.ª Elisabete Carvalho de Melo (UFAC); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir); 
Dr. Mark Clark Assem de Carvalho (UFAC). 

b)  Discente: Leila Gracieli da Silva; 
Título da dissertação: “Tratamentos ofertados em comunidades terapêuticas na capital de 

Rondônia”; 

Horário: 9h; 

Data: 04/08/2016; 

Local: Sala de videoconferência (Telemedicina); 

Banca: 

i) Orientador: Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr. Luís Fernando Tófoli (Unicamp); 

Dr.ª Vivian Susi de Assis Canizares (Unir); 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir); 

Dr.ªDaniela Schneider (UFSC). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 701/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, considerando o término da vigência da Portaria nº 722/2015/GR/UNIR, o que determina o 

Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e o que consta no Memorando nº 034/DCCL/PRAD, de 12/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição do rol de Pregoeiros e 

respectiva Equipe de Apoio, para o período de 01 (um) ano, a contar de 05/08/2016: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

AMILTON DIOGO DA SILVA 6050756 

Pregoeiro 
CHARLES DAM SOUZA SILVA 1571991 

DIEGO BARBOSA GOMES 2037183 

ERICA GONCALVES DA SILVA 2126659  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 94 de 14/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

JOEL DA SILVA CERQUEIRA 1689110 

JONATH MENDONCA BISPO 1985246  

JOSE PEREIRA RAMOS 0396445  

LUCAS ROMMEL DE SOUZA NEVES 2819345 

CHARLES DAM SOUZA SILVA 1571991 

Equipe de Apoio 

DIEGO BARBOSA GOMES 2037183  

DIONE CEZEMER DOS SANTOS  2117166 

EDILEUZA CRISTINA DA ROZA 2007529 

EDNEIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA 0396527 

EDUARDO MOREIRA DA SILVA 2164644 

EDUARDO YUKIO OKAMOTO 1813774  

ERICA GONCALVES DA SILVA 2126659  

JONATH MENDONCA BISPO 1985246  

JOSE PEREIRA RAMOS 0396445  

LUCAS ROMMEL DE SOUZA NEVES 2819345 

MARCELA GOMES DA SILVA 1789970 

REGINILSON CORREA DE CARVALHO 

GUIMARAES 

1459835 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 700/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Despacho n°332/2016-DCCL, de 11/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor LUCAS ROMMEL DE SOUZA NEVES, Administrador, 

SIAPE nº 2819345, do Cargo de substituto eventual da Diretoria de Compras, Contratos e Licitações - 

DCCL, Cargo de Direção, CD-4. 

Art. 2º - Nomear o servidor DIONE CEZEMER DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, SIAPE nº. 2117166, para o Cargo de substituto eventual da Diretoria de Compras, 

Contratos e Licitações - DCCL, Cargo de Direção (CD-4), nas ausências e impedimentos legais do 

titular. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria Nº06/2016/PROGRAD. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 

A Pró-Reitoria de Graduação, PROGRAD, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no 

âmbito de suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, 

considerando o artigo 11 da Resolução 388/CONSEA, de 09 de abril de 2015, no qual consta que a 

Coordenação do Programa de Monitoria ficará a cargo da Comissão de Monitoria que será constituída 

por um representante da Coordenação de Programas da PROGRAD, pela diretora de Regulação 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 94 de 14/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Acadêmica da PROGRAD, um representante da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN e 

respectivo suplente, dois professores titulares e respectivos suplentes e dois alunos monitores e 

respectivos suplentes, e demais normas aplicáveis, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Substituir Marcela Arantes Ribeiro, SIAPE 2037158, por Cecilia Vieira Scardueli, 

SIAPE 2900477, como membro titular representante da Coordenação de Programas da PROGRAD. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Portaria nº 056/2016/NUSAU. Porto Velho, 14 de julho de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando a necessidade de atender as necessidades dos laboratórios didáticos 

dos cursos de Medicina e Enfermagem, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Prorrogar a Portaria 036/Nusau/2016 até o dia 31 de agosto de 2016.  

Art. 2º - A Comissão tem até a data mencionada no art. 1º para enviar à Direção do Nusau um 

relatório das atividades desenvolvidas.  

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 057/2016/NUSAU. Porto Velho,14 de julho de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.001340/2013-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir a Comissão, listada abaixo, que deverá tomar as providências necessárias 

para atender o que consta no processo citado em epígrafe. 

1- -Jaimesson Ferreira de Oliveira (SIAPE 2033951) - presidente 

2- Douglas Moro Piffer (SIAPE 1647495) 

3-  Núbia Cristina Marques –(SIAPE  1879689) 

4-  Kelly Maria Barros de Alencar –(SIAPE 0903632) 

5- Viviane Aparecida Campus da Cruz – (SIAPE 1952981) 

Art. 2º - Esta Comissão tem o prazo de 60 dias para executar essa ação, devendo enviar 

relatório para a Direção do Nusau e o processo instruído para a apreciação da DCCL/Prad. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 699/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24,  

- considerando a recomendação da AUDIN, Memo 195, de 30/11/2015; 

- considerando o que consta no Memorando 164/2016/NUSAU, de 11/07/2016; 

- considerando que a Portaria nº 719/2014/GR/UNIR, designa de 13/06/2014 a 12/06/2016; e 

- considerando ainda, que a Portaria nº 649/2016/GR/UNIR, designa a partir de 09/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar os atos administrativos praticados no período de 13/06/2016 a 

08/07/2016, em que a servidora docente ANA LUCIA ESCOBAR, SIAPE nº0396635, respondeu 

pela Chefia pro tempore do Departamento Acadêmico de Medicina – DEPMED. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 702/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 94 de 14/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002290/2016-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar Vago por motivo de falecimento, a partir de 15/06/2016, o Cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, denominada Auxiliar, Nível I, código de vaga 307676, 

ocupado por MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, SIAPE n° 1775564, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, conforme Artigo 33, inciso IX 

da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 703/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo 23118.005174/2014-51;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 08/08/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor MARCELO FERREIRA COELHO, SIAPE nº 2048462, Auditor, lotado na Secretaria 

de Controle Interno. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 704/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001396/2011-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 03/08/2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor JOAO GILBERTO DE SOUZA RIBEIRO, SIAPE nº 1437777, Professor do 

Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental do Campus de Ji-

Paraná. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


